33 Commèdabilis est valdè igitur agri-  
cultura, & proindè cunctis artibus præ-  
ferèda. Primò, quia Christus Dominus  
noster patrem suum agricolam appella-  
re voluit Ioan. cap. 15. inquit, *Ego sum  
vitis, & pater meus agricola est, eamquè  
apud Priscos in tanto honore antiqui-  
tùs habitam, tantaque æstimatione post  
Beroaldum in loco infrà paulò mox cità-  
do. scribit Cassan. in Cathal. glor. mund. d.  
parte 11. cõsider. 37. vt Imperatores Ro-  
manos non puderet manibus triumphali-  
bus colere agros, tractare semina, di-  
sponere arbuta, & eadem diligentia,  
metiri arua, qua Castra, & eadem cura,  
exercere ligones, & farcula, quo gla-  
dios, & pila. Secundò, quia antiquior  
qualibet arte, sicuti post Varronem scri-  
bit præfatus Beroaldus, in quadam ora-  
tione, quam fecit in enarratione Geor-  
gici carminis, de quo apud Cassana. in  
Cathal. glor. mund. d. parte 11. consid. 37.  
dicens, *vita hominum dua sunt, rustica,  
& urbana, qua quemadmodùm loco di-  
stincta sunt, ità temporis interuallo sepa-  
rata. Longè. n. antiquior rustica est, cum  
rura diù antè Vrbes inuentas homines co-  
luerint, & immèso annorum numero agri-  
cola Urbanis antecellunt, & meritò cum  
Diuina natura dederit agros, ars humana  
adificauerit Vrbes. Tertio propter ne-  
cessitatem: cum sine ea neutiquàm vi-  
uere possimus, egestatem operata est  
manus remissa. s. ad laborem legitur Pro-  
uerb. cap. 28. Quartò propter vtilitatem,  
cum legatur eod. Prouerb. 28. qui opera-  
tur terrà suam, replebitur panibus. Quin-  
tò, quia expediens, vtilisq; Reipublicæ,  
vt in l. 1. C. de collat. fund. patrim. lib. 11.**

*& Arist. 7. Politic. scribit, Optimus popu-  
lus est, qui terra cultiuus est. Multa alia  
de laudibus agriculturæ excipere cupi-  
dus lector poterit ex Cassan. in Cathal.  
glor. mund. d. parte 11. consider. 37. per to-  
tam.*

Vndè licitum esse Nobilibus exerce-  
re agriculturam, aliamq; rem rusticam,  
nec ob id amitti nobilitatem scribunt  
Tiraq. de nobilit. cap. 32. num. 2. Niger su-  
per Clement. de vita, & honest. Cleric. nu.  
211. Rebuff. Fab. de Anna, & Amendola  
relati per Caputum de regim. Reipubl. cap.  
4. num. 36. qui referunt exemplum Cy-  
ri iunioris Regis Persarum, qui gloria-  
batur colere agrum suis manibus con-  
situm, arboresq; positas, & in quintun-  
cè directas. Ampliantque etiam in Cle-  
ricis, quibus non est interdicta agricul-  
tura, sicuti probant Tiraq. Niger, & Ca-  
put. in locis suprà relatis. Vndè Cassa-  
neus d. consid. 37. considerando præemi-  
nentiam agriculturæ, quantum s. illa  
cunctis præcedat, dicit, *Cum mercato-  
rum quæstus sit periculosus, & calamito-  
sus, cum feneratorum inhonestus, & de-  
decorosus, cum Opificum sordidus, & illi-  
beralis, sola est agricultura, ex qua qua-  
stus stabilissimus, honestissimusque conse-  
quitur, minimèque inuidiosus, quem Ari-  
stoteles in Oeconomicis potissimam secun-  
dum naturam possessionem esse comme-  
morat, in qua Catonis oraculum vitam  
quæstuosissimam indicauit. Hæc ille.*

Propter has igitur rationes multa ei  
iura ciuilia indulerunt priuilegia, mul-  
tùmque eidem leges fauere, tam anti-  
quas, quàm nouas testatur Menoch. de  
arbitrar. iud. casu 378. num. 1. quorum  
aliqua recensere non erit inutile, vsuiq;  
tamen magis frequentiora.

Verùm antequàm ad illorum enarra-  
tionem ascendamus, sunt aliqua prælu-  
diorum vice prænotanda, quorum Pri-  
mum erit ex Diuo Augustino lib. 7. de  
Ciuit. Dei cap. 19. quòd homines antè  
agriculturam viuebant seminibus, quæ  
sua spontè terra gignebat.

35 Secundò est præmittendum ex Diuo  
Ioan. Chrysost. homil. 53. in c. 15. Matth.  
quod agricola pluribus indiget. Pri-  
mò Ferrario, qui vomerem, rastros, fal-  
cem,

cem, aliaque complura sibi mutuatur. Secundò Lignario, qui aratrum sibi fabricet, & iugum præparet, nec non vehiculum ad ferendas spicas. Tertio Coriario, qui corrigiam tribuat. Quarto Fabricatore, qui stabulum, & tugurium pro bouibus struat. Quintò Pistore.

- 36 Tertio, quòd agricultura, siue agricul-  
tor bifariam considerari potest, uti  
species .i. & uti genus. Si tanquam spe-  
cies consideretur, eos tantummodò am-  
plectitur, qui agros ad ferendum colunt.  
Si verò uti genus consideremus, confi-  
sit ea in quatuor. Primò in agrorum, seu  
arborum seminatione, aut latione.  
Secundò in nemorum, seu arborum  
constititione, ut in vineis, oliuetis, & po-  
merijs. Tertio in pascuis, seu pratis pa-  
randis. Et quartò in hortis, & rosarijs  
cultiuandis *Cassan. in Cathal. glor. mund.  
parte 11. considerat. 37. qui prius eadem  
parte 11. consid. 3. vers. agricultura dixe-  
rat, quòd agricultura quatuor habet  
species Primò aruum, siue agrum, qui  
sationibus deputatur. Secundò consti-  
tum, qui nemoribus constat, ut sunt vi-  
neta, oliueta, pomeria. Tertio pascuum,  
qui pascuis constat, ut prata. Quartò  
floridum, ut hortus, & rosaria. Vnde ap-  
pellatione agricultoris venire hortula-  
num tradit *Abbas in c. ex parte il secon-  
do 21. in ordine extrà de decim. per tex.  
illum.**

Quartò est præmuniendum secundum  
*Diuum Ambros. super Genes. cap. 9. de  
quo meminit *Afflict. in Constit. Quis-  
quis num. 3. in fine,* dari differentiam in-  
ter agricultorem, & operatorem terræ.*

- 37 Quoniã agricultores sunt Domini ter-  
rarum, qui per alios exercent agricultu-  
ram, operarii verò sunt illi, qui per se ip-  
sos ad victum solum operantur agricul-  
turam.

His sic modò peroratis. Primum pri-  
uilegium concessum agricultoribus est,  
quia fauore agriculturæ, nè .i. illa dese-  
ratur, boues, aratra, & alia quæcumque  
instrumenta deputata ad eam capi nul-